
 

 

 

 

Reg. Gen. Det. n.  285  del 
19/10/2021 

 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA TECNICA E TERRITORIO SERVIZIO I 

Lavori Pubblici, Ambiente e SUAP 
CODICE UFFICIO: MHDMZM 

Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 
Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 

C.F./P.I. 00162630800 
http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  91  del 19/10/2021 

 

OGGETTO:  

Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza - 
Programma Operativo "Legalità" Fesr/Fse - Ob. Investimenti in favore 
della crescita dell'occupazione 2014 - 2020; Progetto "Condofuri - 
formazione \\\= integrazione" ricadente nell'ambito dell'Asse 7, Azione 
7.1.1, Obiettivo Specifico 7.1. - Lavori di ristrutturazione della ex 
Scuola Elementare di Carcara da adibire a centro culturale, centro di 
aggregazione sociale e spazio per attività formative destinato ai 
migranti nei Comuni aderenti alla rete SPRAR - Affidamento 
dell'incarico di collaudo tecnico-amministrativo e statico - CIG: 
Z9533797F6 - CUP: C56D18000210001- Ing. Battaglia Antonino con 
studio professionale in Via delle Viole 2 Motta S. Giovanni (RC) C.F. 
BTTNNN81R06H224P 

  
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO il decreto Sindacale n. 17 del 03/08/2018 in atti al prot. com.le n. 8441 del 03/08/2018 con il quale venivano 

assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell'impiego dei relativi fondi del bilancio per 

quanto attiene l'Area Tecnica e Territorio Servizio I - Lavori Pubblici-Ambiente-SUAP; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato con 

Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 17.10.2002 e n. 19 del 

28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 del 

24.01.2013; 

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

PREMESSO CHE: 

- il Ministero dell’Interno nell’ambito del programma operativo nazionale “Legalità” 2014-2020 Asse 7 
“Accoglienza e Integrazione migranti” - Obiettivo Specifico 7.1 - Azione 7.1.1 ha pubblicato in data 
29.05.2018 avviso pubblico con procedura valutativa a sportello per la selezione di progetti finalizzati al 
miglioramento dell’accoglienza e dell’integrazione/inclusione dei migranti nelle strutture di seconda 
accoglienza ubicate nelle regioni in transizione;  

- il predetto avviso era volto all’individuazione di proposte progettuali dirette al miglioramento 
dell’accoglienza (intesa come capacità di migliorare e/o risanare le condizioni delle strutture ricettive, 
nonché migliorare il potenziale impiantistico dei servizi presenti sui territori, sui quali le stesse strutture 
insistono) e al potenziamento dell’integrazione/inclusione attraverso la creazione di spazi per la 
diffusione di servizi ad hoc;  

- Con Deliberazione G.C. n, 115 del 31/08/2018 l’Amministrazione Comunale ha dato atto di indirizzo alla 
scrivente per la predisposizione degli atti necessari alla partecipazione al predetto bando; 

- Con Delibera di G.C. n. 121 del 14/09/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed 
economica redatto dall’arch. Rosanna Grasso avente titolo “Condofuri – Formazione=Integrazione” 
Importo richiesto 500.000,00 (cinquecentomila/00) che è stato opportunamente trasmesso al Ministero 
dell’Interno - Segreteria Tecnica Amministrativa per la Gestione dei Fondi Europei e Programmi 
Operativi Nazionali 

- Il Comune di Condofuri è risultato Beneficiario del finanziamento concesso con le risorse del PON 
“Legalità” 2014 – 2020 e si deve, pertanto procedere con predisporre gli atti per la definizione delle fasi 
successive di progettazione 

 
CONSIDERATO CHE per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dal programma 
triennale delle opere pubbliche 2019/2021 – annualità 2021, occorre procedere al conferimento dell’incarico 
per il servizio di collaudo statico e tecnico amministrativo  
 

ATTESO CHE per la particolarità del tipo di servizio, le competenze da possedere e la necessità di utilizzare 
strumentazione adeguata, non è possibile lo svolgimento dello stesso in capo all’ufficio tecnico della 
Stazione Appaltante; 

RILEVATO CHE l’importo delle prestazioni richieste, calcolato con il Decreto Ministero Giustizia del 17 giugno 2016  è 

fissato in  € 6.243,61 cui aggiungere l’IVA e gli oneri contributivi e previdenziali previsti per legge; 

RILEVATA la necessità di avviare corretta procedura su Mepa – Trattativa Diretta n. 1868366 in atti al prot. n. 14207 del 

15/10/2021 per l’acquisizione di offerta per l’esecuzione del servizio sopra indicato, mediante richiesta di preventivo 

all’Ing. Battaglia Antonino con studio professionale in Via delle Viole 2 Motta S. Giovanni (RC) C.F. 

BTTNNN81R06H224P; 

VISTO CHE al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante finanziamento del Ministero dell’Interno 

mediante Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020 Asse 7 “Accoglienza e Integrazione migranti” - 

Obiettivo Specifico 7.1 - Azione 7.1.1 

CONSIDERATO CHE 

- Ing. Battaglia Antonino con studio professionale in Via delle Viole 2 Motta S. Giovanni (RC) C.F. 
BTTNNN81R06H224P iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria al n° A 
2757 possiede i requisiti professionali e tecnico economici commisurati alla natura dell’incarico ed 
alla tipologia e categorie delle indagini da espletare; 

- che il professionista interpellato si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico in parola offrendo 
un prezzo per la sua esecuzione pari a € 5.500,00 oltre oneri previdenziali e ad IVA dovuta per 
legge; 

- che il tecnico sopra identificato non ha mai assunto incarichi assegnati dalla scrivente Responsabile 
e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

- che si intende sin da subito esclusa la possibilità di cessione dei crediti derivanti da contratti affidati 
nell’ambito dei progetti ammessi al finanziamento del PON Legalità; 



 

 

RILEVATO CHE non sussistono in capo alla scrivente conflitti di interesse nell’ambito del progetto e della procedura di 

affidamento del servizio in argomento; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto in esame non sia 

possibile la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni in quanto trattandosi di interventi strettamente collegati, è bene 

che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; la suddivisione può 

rischiare di rendere l’esecuzione eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico o troppo costosa; l’esigenza di 

coordinare i diversi operatori economici per i lotti rischierebbe seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione 

dell’appalto; i costi di transazione e di gestione dell’appalto con più appaltatori potrebbero comportare oneri tali da 

compensare gli eventuali benefici ottenibili dalla suddivisione in lotti; 

CONSIDERATO CHE 

- ai sensi  dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z9533797F6; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: C56D18000210001 
- che, è stata richiesto Certificato di Regolarità contributiva alla cassa del rispettivo ordine con il n. 

855668; 
- che l’individuazione del professionista indicato su piattaforma consente di poter affidare il servizio 

nelle more delle ulteriori verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, precisando che il presente 
atto sarà efficace al momento della loro acquisizione, riservandosi questo Ente di risolvere 
immediatamente in caso di violazioni accertate; 

-  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 

parte ancora in vigore; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 

8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

VISTA la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi generali 

sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

⎯ l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  impegni di 

spesa; 

⎯ l’art. 151, comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

⎯ gli artt. 183 e 191  sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale dettagliato in premessa consistente nel servizio di collaudo tecnico amministrativo e 
statico nell’ambito dei lavori di ristrutturazione della ex Scuola Elementare di Carcara da adibire a 
centro culturale, centro di aggregazione sociale e spazio per attività formative destinato ai migranti e, 
nello specifico, a quelli di seconda accoglienza che interessano i Comuni che aderiscono alla rete 



 

 

SPRAR mediante finanziamento del Ministero dell’Interno – PON Legalità 2014- 2020 Asse 7 
“Accoglienza e Integrazione migranti” - Obiettivo Specifico 7.1 - Azione 7.1.1; 

3. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 – Trattativa Diretta Mepa n. 1868366 all’Ing. 
Battaglia Antonino con studio professionale in Via delle Viole 2 Motta S. Giovanni (RC) C.F. 
BTTNNN81R06H224P iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria al n° A 2757 
per un importo complessivo pari a euro 6.978,4 di cui euro 5.500,00 per l’esecuzione della prestazione 
richiesta, euro 1.258,40 aliquota iva al 22% ed euro 220 per cassa previdenziale; 

4. di dare atto che: 

- il fine da perseguire è la ristrutturazione di un immobile nella disponibilità di questo Ente per la 

realizzazione di  centro culturale, centro di aggregazione sociale e spazio per attività formative 
destinato ai migranti e, nello specifico, a quelli di seconda accoglienza che interessano i Comuni 
che aderiscono alla rete SPRAR; 

- oggetto del contratto è l’espletamento della predisposizione del servizio di collaudo tecnico 

amministrativo e statico; 

- forma del contratto è quella della forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- le clausole essenziali sono che il servizio dovrà essere svolto secondo le esigenze 

dell’amministrazione comunale, che la necessità di concludere i lavori in parola entro il terzo 
trimestre 2022 secondo quanto stabilito nella Convenzione stipulata tra questo Ente e il 
Ministero dell’Interno; 

5. di dare atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: Z9533797F6;  

6. di imputare la spesa di € 5.500,00 (oltre iva al 22% e cpa al 4%) al cap. 7955 piano dei conti 
U.2.02.01.09.999 del bilancio triennale 2019/2021 annualità 2021; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 

8. di dare atto, inoltre ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

10. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, T.U. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 
Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 
AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

      

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Arch. Rosanna Grasso 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 



 

 

 


